
MUNICIPALITÀ DI VENEZIA-MURANO-BURANO

Deliberazione n. CV/2016/23

Oggetto: Concorso fotografico “Partecipare è....”  

Seduta del 19/07/2016

Consiglieri pres ass Consiglieri pres ass
BALLARIN X  MESSINIS X
BERTELLI X ODEH X  
BERTOTTO X PANIZZI   X
BORTOLUZZI X  PIASENTINI X
BUSETTO X PURRAZZA X
CAMILLA X REGAZZO X
DELL'ANTONIO X  ROSSO X
FINOCCHI  X SAMBO X  
GAMBINO X SERENA X 
GASPERINI X STELLON X
GIUSTO X  TAGLIAPIETRA X
GRIMALDO X  TONON X
MARIN X  VIANELLO X
MAROTTA X VIO X 
MARTINI X Totale 25 4

PRESIEDE PARTECIPA
Giovanni Andrea Martini Paolo Dedè



Il Presidente Giovanni Andrea Martini 

Il Segretario Paolo Dedè 

Deliberazione Protocollo n. 311092 del 30/06/2016

Pubblicata all’albo Pretorio per 15 giorni dal 20/07/2016

Dichiarata immediatamente eseguibile

IL SEGRETARIO
Paolo Dedè 



Deliberazione n.23 del 19.07.2016- PG. n.311092 del 30.06.2016              

Oggetto: Concorso fotografico “Partecipare è....” 

IL CONSIGLIO DI MUNICIPALITÀ

Su proposta dell’Esecutivo Municipale 

Visti:

• il  Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000, avente per oggetto “Testo
Unico delle Leggi sull’Ordinamento delle Autonomie Locali” e successive
modificazioni,  lo  Statuto  del  Comune  di  Venezia,  il  Regolamento
Comunale delle Municipalità;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n.613 del 17.12.2012, con la quale
è stata stabilita la nuova struttura organizzativa del Comune di Venezia,
che  definisce  e  conferma tra  le  funzioni  della  Municipalità  di  Venezia
Murano Burano anche quelle in materia sociale a valenza municipale;

• il  verbale  di  intesa  prot.  22463  del  17/1/2006  con  il  quale  alla
Municipalità  di  Venezia  Murano  Burano  sono  state  trasferite  le
competenze e le attività dei servizi sociali  in materia di promozione del
benessere,  prevenzione  del  disagio,  tutela  e  protezione  dei  minori  e
promozione dell’autonomia degli adulti;

• il “Regolamento per la concessione di patrocini, sovvenzioni, contributi e
altri  vantaggi  economici  e  dell’albo  delle  Associazioni”  approvato  con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 26.02.2016;

• che il  Consiglio  Comunale  ha approvato, con deliberazione n.  147 del
23.12.2015, il  Bilancio  di  Previsione  per  gli  esercizi  finanziari  2016 –
2018;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 15.02.2016 con la quale è
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2016/2018;

Richiamate  inoltre  le  leggi  statali  e  regionali  che  costituiscono  i
presupposti  giuridici  e i  principi  ispiratori  degli  interventi  propri del Servizio
Sociale delle Municipalità:
• gli artt. 22 e 23 del D.P.R. 24 luglio 1977, n. 616;
• la legge 28 agosto 1997 n. 285;
• la legge 4 maggio 1983, n. 184 modificata con la legge 28 marzo 2001

n.149;
• la legge 8 novembre 2000, n. 328, “Legge quadro per la realizzazione del

sistema integrato di interventi e servizi sociali”.

Premesso che:

• i  Servizi Sociali delle Municipalità hanno quale mandato istituzionale la
promozione del benessere della cittadinanza, la prevenzione al disagio
sociale, la protezione e tutela dell’infanzia e dell’adolescenza;  

1



• la  Municipalità  di  Venezia  Murano  Burano,  nel  corso  degli  anni,  ha
promosso, consolidato, finanziato una serie di iniziative e attività mirate
a  incrementare  lo  sviluppo  di  processi  d’integrazione  sociale  e  di  co-
progettazione  tra  Istituzioni,  servizi,  associazionismo,  volontariato  e
privato sociale del nostro territorio, così come previsto dalla normativa
nazionale  e  regionale,  anche  sui  temi  dell'attenzione  all'infanzia  e
all'adolescenza. 

Considerato che:

• da diversi anni il Servizio sociale collabora con il Tavolo Cittadino della
solidarietà e dell'affido, all'interno del quale si programma annualmente
una serie di iniziative rivolte alla condizione dei bambini e ragazzi nella
nostra città, denominata “Dritti sui Diritti”;

• che per l'edizione 2016 gli articoli della convenzione ONU dei diritti dei
bambini e dei ragazzi riguardano la partecipazione e l'ascolto dei bisogni
dei minorenni;

• che il Servizio sociale della Municipalità da anni chiede alle associazioni
che si occupano di infanzia e adolescenza di collaborare per elaborare
degli eventi nel Centro Storico in concomitanza con la settimana di “Dritti
sui  diritti”  cittadina  e  che  per  il  2016  hanno  aderito  le  associazioni
Aretusa, Baba Jaga, Il Sestante, Mamme con le rampe, la Gabbianella,
Pan di zenzero e la ludoteca la Cicala e la Formica di Villa groggia;

• che  il  Servizio  sociale  e  dette  associazioni  hanno  elaborato  l'idea  di
bandire un concorso fotografico sul tema della partecipazione dei minori,
come da scheda  e regolamento allegati.

Considerato infine 

• che  per  il  Servizio  sociale  è  importante  e  vitale  promuovere  la
collaborazione  e  la  co-progettazione  degli  interventi  e  delle  attività
insieme alle diverse realtà associative e di privato sociale presenti nel
nostro  territorio,  in  un’ottica  di  sussidiarietà  e  di  condivisione  della
funzione pubblica in materia di sviluppo dei sistemi di welfare locale, al
fine di stimolare e allargare l’interesse e la pratica di forme di solidarietà
e di attenzione verso la condizione dell'infanzia e dell'adolescenza;

• che l'iniziativa non ha costi per la Municipalità. 

Ritenuto che tale attività non comporta costi per la Municipalità;

Visto che la competente Commissione nella seduta del 12.07.2016      ha
esaminato il provvedimento ed espresso parere favorevole, come da verbale
depositato agli atti;

2



Preso atto dei  pareri  di  regolarità  tecnica e contabile  espressi  dal  Direttore
della  Municipalità  ai  sensi  dell’art.  5  del  Regolamento  Comunale  delle
Municipalità;

Visto che la votazione, eseguitasi nel rispetto delle formalità di legge e con
l’assistenza degli scrutatori: Tonon, Odeh, Marin, ha avuto il seguente esito:

presenti 25, votanti 22, favorevoli 22, astenuti 3 (Bortoluzzi, Gambino, Marin) 

DELIBERA

1) Di approvare il concorso fotografico sopra descritto;
2) Di dare mandato alla Direzione di Municipalità e al Direttore Amministrativo

della  Municipalità  di  provvedere  agli  adempimenti  amministrativi  di
rispettiva competenza;

3) Di dare atto  che il presente provvedimento sarà pubblicato nella Sezione
Trasparenza “ del sito internet istituzionale del Comune di Venezia ai sensi
del D. Lgs. 33/2013;

CON SUCCESSIVA e separata votazione, a voti unanimi

DELIBERA

di dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile ex art. 5
RCM, stante l’urgenza di dare corso agli adempimenti amministrativi.

3


